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Výzva na podávanie návrhov na udeľovanie ocenení pre rok 2022

 Obyvatelia sídliska pristupujú 
k triedeniu bioodpadu zodpovedne

Poslanci schválili prevádzkový 
poriadok kolumbária

Týždeň slovenských 
knižníc sa vydaril

Každoročne Slovenská asociá-
cia knižníc a  Spolok slovenských 
knihovníkov vyhlasuje podujatie 
pod názvom Týždeň slovenských 
knižníc. V tomto roku sa konal už 
23. ročník.

Do tejto aktivity sa zapojila aj naša 
Mestská knižnica v  Turzovke. Od 28. 
februára do 4. marca pripravila najmä 
pre deti netradičné čítania, hry s  roz-
právkami či pútavé prehliadky knižnice. 
Pre starších žiakov bola pripravená 
prezentácia regionálnych autorov pod 
názvom Píšem, maľujem, rozdávam 
radosť. Pestrý týždeň bol ukončený 
spoločnou aktivitou Žilinského samo-

správneho kraja pod názvom  Je nás 
počuť, ktorého cieľom je podporiť číta-
nie a zviditeľniť knižnice. Počas tohto 
týždňa navštívilo knižnicu 131 detí.

Ďalšou aktivitou bol Týždeň bez 
poplatkov. Možnosť obnoviť si členstvo 
bez poplatku využilo 48 čitateľov a 
odpustených bolo 10 upomienok. Do 
mestskej knižnice bolo v tomto týždni 
zapísaných 6 nových čitateľov.

 Keďže mesiac marec je už desiatky 
rokov spojený s  knihou v  mestskej 
knižnici s  podujatiami nekončíme. 
Naďalej organizujeme individuálne či 
skupinové prehliadky knižnice spolu 
s  hrami a  zábavou. Bližšie informácie 
získate na tel. čísle 420 93 70.

Už viac ako rok majú možnosť 
triediť kuchynský odpad aj obyvate-
lia bytových domov v našom meste. 
Domácnosti, ktorým záleží na život-
nom prostredí to uvítali s radosťou. 

Nájdu sa však aj také, ktoré to berú 
ako povinnosť ale aj také, ktorým na 
triedení nezáleží. 

„ V roku 2021 sa vyzbieralo 58,99 t 
biologicky rozložiteľného kuchynského 
odpadu, občania si na triedenie zvykli. 
V Turzovke máme  cca 865 domácností 
v  bytových domoch, čo predstavuje 
68,20 kg ročne tohto odpadu na jednu 
domácnosť,“ informovala referentka 
Mestského úradu Božena Kapusnia-
ková.

Biologicky rozložiteľný odpad sa 
vhadzuje do hnedých nádob. Jeho vývoz 
zabezpečuje Mestský podnik služieb, 
ktorý ho zbiera podľa potreby, zvyčajne 
každé 2 týždne. Plné kontajnery ku-
chynského odpadu odváža na Mestský 
podnik služieb do Čadce, kde sa ďalej 
zhodnocuje. 

„V uplynulom roku sa BIO odpad 
vyviezol 35 krát. Odpad je pomerne čis-
tý, prevažne sa tam nachádzajú zvyšky 

z kuchyne, ako napr. šupky zo zeleniny 
a ovocia, pečivo a podobne, no niekedy 
sa tam nájdu aj plienky, alebo plastové 
sáčky,“ dodala B. Kapusniaková.

Pripomíname, že medzi BIO odpad 
patria: potravinové zvyšky z kuchyne, 
šupky  z ovocia a zeleniny (nie v igeli-
tových vreckách), zvyšky z  kávy a čaju, 
škrupiny vajíčkové a orechové,   zhnité 
ovocie a zelenina, starý chlieb a pečivo, 
zvyšky jedla (neskonzumované zostatky 

pokrmov a potravín rastlinného ale 
i živočíšneho pôvodu), potraviny po 
záručnej dobe ( bez obalov), použité 
papierové vreckovky, utierky a servítky.

Nepatria sem: cigaretové ohorky, vla-
sy, lieky, výkaly mačiek a psov, chemické 
a nebezpečné látky, uhynuté zvieratá.

Mesto Turzovka ďakuje všetkým, kto-
rým nie je ľahostajné životné prostredie 
a pristupujú k triedeniu zodpovedne.

Ako sme už informovali mesto 
Turzovka vybudovalo ešte na konci 
roka 2021 na cintoríne v Hlinenom 
urnovú stenu - kolumbárium. 

„Nakoľko urnové hroby na novom 
cintoríne v sekcii M sú všetky zaplnené 
a mesto reaguje aj na požiadavky občanov 
a rastúci počet kremácií vybudovalo ko-

lumbárium s 54 urnovými schránkami,“ 
informoval prednosta Mestského úradu 
v Turzovku JUDr. František Mravec.   

Na mestskom zastupiteľstve 3. marca 
poslanci schválili všeobecne záväzným 
nariadením prevádzkový poriadok ko-
lumbária. Je vydaný za účelom zachovania 
estetického vzhľadu, dôstojnosti uklada-
nia spopolnených ostatkov a zachovania 

pamiatky na zosnulých a je záväzný pre 
všetkých objednávateľov, návštevníkov 
urnového miesta a pracovníkov, ktorí tu 
vykonávajú stavebné, údržbové, alebo 
iné práce.

„Urnovú schránku - výklenok prenají-
ma Mesto Turzovka ako prevádzkovateľ 
kolumbária na základe uzatvorenej 
nájomnej zmluvy s  nájomcom. Doba 
prenájmu je minimálne 20 rokov bez 
ohľadu na počet uložených urien v cene 
140 €,“ dodal prednosta úradu.  

Urnová stena  poskytuje dôstojné 
miesto na posledný odpočinok.  Do jednej 
urnovej schránky je možné uložiť najviac 
štyri urny. Po ich uložení do výklenku 
sa schránka  uzatvorí epitafnou doskou, 
ktorú dodá po úhrade na základe žiadosti 
prevádzkovateľ kolumbária.

Kolumbárium bolo financované 
z vlastného rozpočtu mesta v hodnote cca 
33000,- € a jeho súčasťou je aj osvetlenie 
a úprava okolia.

Bližšie informácie  o pochovávaní a 
uložení urien v kolumbáriu získate na 
tel. čísle 041/ 4209359.

V zmysle Štatútu Mesta Turzovka 
a Všeobecne záväzného nariadenia 
o udeľovaní ocenení Mesta Turzov-
ka sa v našom meste od roku 2000 
pravidelne udeľujú ocenenia mesta. 

Udeľovanie ocenení sa stalo veľmi 
milou a morálne uznávanou aktivitou. 
Za uvedené obdobie bolo ocenených 
už vyše 100 laureátov. Tak ako v uply-
nulých rokoch i v roku 2022 sa všetky 
termíny odvíjajú od termínu odovzdá-

vania ocenení. To sa pravidelne usku-
točňuje v rámci Beskydských slávností, 
zároveň jednotlivé termíny vyplývajú 
z ustanovení platného VZN o udeľovaní 
ocenení Mesta Turzovka a pre rok 2022 
sú nasledovné:

Február  2022 - vyhlásenie podáva-
nia návrhov bežnými oznamovacími 
prostriedkami

24.02.2022 - informácia o vyhlásení 
podávania návrhov a  oznámenie ter-

mínov na zasadnutí Komisii � nančnej 
a správy majetku mesta

03.03.2022 - zasadnutie MsZ - Výzva 
na predkladanie návrhov na udelenie 
ocenení Mesta Turzovka na rok 2022        

do 30.04.2022 – podávanie návrhov 
na jednotlivé ocenenia 

do 31.05.2022 – posúdenie formálnej 
stránky predložených návrhov v  Ko-
misii mládeže, vzdelávania, športu a 
kultúry a vypracovanie stanoviska pre 
rokovanie MsZ

do 23.06.2022 – schválenie laureátov 
na neverejnom zasadnutí poslancov 
MsZ

23.06.2022 – vyhlásenie laureátov 
na udelenie ocenení mesta na rok 2022

12.08.2022 – slávnostné zasadnutie 
MsZ – odovzdanie ocenení mesta pre 
rok 2022

Návrhy môžu predkladať primátor 
mesta a  prostredníctvom poslancov 
mestského zastupiteľstva  iné právnické 
a fyzické osoby. Na to, aby mohol byť 

návrh schvaľovaný  poslancami na 
neverejnom   MsZ musí obsahovať 
všetky formálne náležitosti uvedené 
vo VZN mesta a  musí byť doručený 
v uvedenom termíne. ( tlačivo + súhlas 
zverejnené na stránke mesta, resp. 
k dispozícii na MsÚ)

Vyhlásenie podávania návrhov bude 
zverejnené bežnými oznamovacími 
prostriedkami mesta  ( úradná tabuľa,  
rozhlas,  Spravodajca, TVT, web stránka 
mesta a pod. )

PPooďďaakkoovvaanniiee  uuččiitteeľľoomm  !!  
  

PPrrii    pprríílleežžiittoossttii    DDňňaa    uuččiitteeľľoovv,,  
ďďaakkuujjeemm    vváámm    vváážžeenníí    aa    mmiillíí    ppeeddaaggóóggoovviiaa    

zzaa    vvaaššuu    zzooddppoovveeddnnúú    aa  oobbeettaavvúú    pprrááccuu  
aa    úússiilliiee,,  ss  kkttoorrýýmmii    vvyycchhoovváávvaattee    

nnoovvúú    ggeenneerráácciiuu..    
  

ĎĎaakkuujjeemm    vváámm,,    
žžee    ooddoovvzzddáávvaattee    ssvvoojjee    zznnaalloossttii,,    

pprrooffeessiioonnáállnnyy    ppootteenncciiááll,,      
aallee    nnaajjmmää    ssrrddccee    nnaaššeejj    mmllááddeežžii..  

  
PPrraajjeemm    vváámm    vveeľľaa    zzddrraavviiaa,,    

ttvvoorriivvýýcchh    ssííll,,    pprraaccoovvnnééhhoo    eelláánnuu,,    
ttrrppeezzlliivvoossttii    aa    oossoobbnnééhhoo    ššťťaassttiiaa..  

  
    

                                                      JJUUDDrr..  ĽĽuubboommíírr    GGoolliiss  
                                                    pprriimmááttoorr    mmeessttaa  
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Deň strávený pri ľudovej rozprávke

Zimné novinky z turzovského Tatranu

Výlet do  aquaparku potešil desiatky detí

Mestská knižnica v Turzovke, pripravi-
la deň ľudovej rozprávky,  pri príležitosti 
narodenia Pavla Dobšinského, známeho 
zberateľa slovenských ľudových rozprá-
vok, poeta, prekladateľa a folkloristu. 

16. marec sa stal neo� ciálnym sviat-
kom rozprávky. Toto podujatie vzišlo 
z kampane Slovenskej národnej knižni-
ce v roku 2008 pod názvom „Slovensko 
Dobšinskému“.  Podujatie sa konalo pri 
príležitosti výročia narodenia obľúbe-
ného detského spisovateľa, ktorého roz-
právkové knihy zapĺňajú police takmer 
každej domácnosti. 

Mestská knižnica v Turzovke ďakuje 
všetkým vášnivým čitateľom rozpráv-
kových príbehov, ktorí  prišli v stredu 
16. marca 2022 do jej priestorov.  Počas 
stretnutia sme sa zahĺbili do rozpráv-
kových príbehov Pavla Dobšinského 
v podaní detí školského klubu Turzov-
ka a  žiakov ZŠ Podvysoká. Podujatie 
bolo obohatené a ukončené � lmovým 
predstavením pod názvom „O hlúpej 

žene“ .
Ak si niektorú rozprávku Pavla 

Dobšinského chcete prečítať a nemáte 
ju doma, určite ju nájdete na policiach 
našej knižnice. Nájdete tu rozprávky 
napr. Soľ nad zlato, Trojruža, Zakliata 

hora, Slovenské rozprávky, rozprávky o 
Zlatovláske, troch zhavranelých bratoch, 
dvanástich mesiačikoch a iné. Zápisné 
pre detských čitateľov na jeden rok je 
2,50 €. Tešíme sa na vás. 

 Pracovníčky mestskej knižnice

KRÚDOVCI : NOVÝ VEK
Sobota  26. 3. 2022 o 17.00 hod. 

animovaná komédia
Mládeži prístupný, slovenský dabing

Vstupné: 3,00 € 

BABY ŠÉF: RODINNÝ PODNIK
Sobota  02.04. 2022 o 17.00 hod. 

animovaná komédia
Mládeži prístupný, slovenský dabing

Vstupné: 3,00 € 

100% VLK
Sobota  09.04. 2022 o 17.00 hod. 

animovaná rozprávka
Mládeži prístupný, slovenský dabing

Vstupné: 3,00 € 

DENNÍK MODERNÉHO FOTRA
Sobota 26. 3. 2022 o 19.00 hod. 

česká komédia
Mládeži prístupný od 12 rokov

Vstupné: 4,00 € 

JEDINE TEREZA
Sobota 02. 04. 2022 o 19.00 hod. 

česká romantická komédia
Mládeži prístupný od 12 rokov

Vstupné: 4,00 € 

PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL
Sobota 09. 04. 2022 o 19.00 hod. 

česká komédia
Mládeži prístupný od 15 rokov

Vstupné: 4,00 € 

Zima dáva futbalistom priestor na 
oddych aj rozvoj, a  využiť treba oboje. 
FK Tatran Turzovka sa dlhodobo snaží 
venovať pozornosť všetkým svojim ve-
kovým kategóriám a inak to nebolo ani 
počas uplynulých mesiacov. 

Prípravky trénujú v  telocvični na 
Bukovine pod pozorným okom trénerov 
Rolanda Šmahajčíka, Pavla Škorníka 
a Henrika Bakajsu. Už teraz sa tešia aj na 
nejaké tie turnaje, ktoré boli túto zimu 
kvôli pretrvávajúcej pandémii v útlme. 
Vďaka daru od spoločnosti TIMEX 
môžu trénovať aj súťažiť ako ozajstní 
frajeri. Ďakujeme! 

Žiaci vedení úspešným lodivo-
dom Pavlom Škorníkom na tréning 
využívajú okrem telocvične aj priľa-
hlé tartanové ihrisko. Za vhodnými 
podmienkami pre zápasy však museli 
vycestovať ďalej a vyskúšali si postupne 
ihriská s umelým povrchom v Krásne 
nad Kysucou, Považskej Bystrici i Ky-
suckom Novom Meste. Tam sa mali 
možnosť konfrontovať s  Bánovou, 
Rakovou a  Čiernym. Pripravilo ich 
to adekvátne na ťažké boje II.ligy? 
Nechajme sa prekvapiť. 

Dorastenci, pri ktorých máme spo-
ločné družstvo s  Kysučanom Korňa, 
zarezávali poctivo v  telocvični či na 

multifunkčných ihriskách. Mladý 
energický tréner Andrej Staník ich 
vôbec nešetrí, a aj preto bola ich sú-
ťažná jeseň ukážková. V prípravných 
zápasoch ich však nešetrili ani ťažkí 
súperi z Krásna n.K., Bytče, Frýdlantu 
n.O., Bánovej či Lodna. Dúfame, že im 
ani na jar nedôjde para a  budú nám 
naďalej robiť radosť. 

Muži využili zimné prestupové 
okienko na návrat až štyroch odcho-
vancov a prvý mesiac zimnej prípravy 
vyzeral ozaj ligovo. Za podmienkami 
na tréning dochádzali na umelý 

trávnik Krásna n.K., skúsený tréner 
Juraj Ihnatišin im pridával aj tréningy 
v telocvični či na snehom pokrytej at-
letickej dráhe nášho hlavného ihriska. 
Následne však nastal už medializovaný 
lazaret a pri väčšine  prípravných due-
lov absentovalo 8-10 maródov. Snáď už 
však svitá na lepšie časy a vrchol poho-
dy príde až v samotnej IV.lige. Alebo? 

 Ľahké to nebude ani pre jednu 
kategóriu, nedáme to bez stopercentné-
ho nasadenia a Vašej podpory. Tak nás 
príďte povzbudiť! 

In g. Ladislav Hejčík

Centrum voľného času zorganizovalo počas jarných prázdnin  8. a 9. marca  dva autobusové zájazdy do aquaparku Valašské 
Meziřiči. Deti sa dobre zabavili, užili si vodu  a oddýchli si. Výletu sa zúčastnilo 84 detí.

V  mestskej knižnici bude od 1. do 13. 
apríla nainštalovaná veľkonočná výstava. 
Chýbať nebudú veľkonočné kraslice, 
medovníčky, slamené košíky či výrobky 
pripomínajúce jar.


Mesto Turzovka  pozýva malých i  veľ-

kých na podujatie pod názvom Morena do 
vody hodená, organizované v  rámci pro-

jektu Rok na dedine plný tradícii a zvykov. 
Uskutoční sa 1. apríla o  13.00 hod. pred 
KD R. Jašíka. Účinkovať bude Folklórna 
skupina Bukovinka.


Mestská knižnica pozýva deti 1. apríla 

od 16.00 hod. na podujatie Andersenova 
noc. Bližšie informácie získate na tel. čísle 
041/4209370. 
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